
   

VO/2025/9057-20  1/3 

 
 
Vorlagenummer:  VO/2025/9057-20 
Vorlageart:   Beschlussvorlage 
Öffentlichkeitsstatus:  öffentlich 
 

Nachtragshaushaltssatzung der von der Stadt Bamberg 
verwalteten Edgar-Wolf'schen Stiftung Bamberg für das 

Haushaltsjahr 2025 
Tischvorlage 

 

 
Beratungsfolge 
 

Beratungsfolge Geplante Sitzungstermine Öffentlichkeitsstatus 

Finanzsenat (Empfehlung) 29.07.2025 Ö 
Stadtrat der Stadt Bamberg (Entscheidung) 30.07.2025 Ö 

 
I. Sitzungsvortrag: 
  
Auf den TOP „Sanierung des Quartiers am Maxplatz - Sachstand und weiteres 
Vorgehen“ VO/2025/9039-23 wird Bezug genommen. Für die Abbildung im Haushalt 
der Edgar-Wolf’schen Stiftung Bamberg wird ein Nachtragshaushaltsplan mit einer 
Nachtragshaushaltssatzung notwendig. 

 
 
II. Beschlussvorschlag: 
 
Der Finanzsenat empfiehlt dem Stadtrat den Erlass folgender Nachtragshaushalts-
satzung: 

 

„N A C H T R A G S H A U S H A L T S S A T Z U N G 
 

für die von der Stadt Bamberg verwaltete 
 

Edgar-Wolf’sche Stiftung Bamberg für das Haushaltsjahr 
 

2 0 2 5 
 

 
Aufgrund des Art. 68 Abs. 1 i. V. m. Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Stadt 
Bamberg folgende Nachtragshaushaltssatzung: 

 
 

Datum: 23.07.2025 
Referent:in: Bertram Felix 
Federführung: 20 Kämmereiamt 
Beteiligte Ämter:  



   

VO/2025/9057-20  2/3 

§ 1 
 

Der als Anlage beigefügte Einzelnachtragshaushaltsplan wird hiermit festgesetzt; 
dadurch werden bei der 

erhöht vermindert und damit der Gesamtbetrag

S t i f t u n g um um
des Haushaltsplanes

einschl. der Nachträge

gegenüber bisher auf nunmehr

€ € € €
v erändert

41 Edgar-Wolf'schen Stiftung Ba.

im  Verm ögenshaushalt
die Einnahmen 1.465.000 723.200 2.188.200
die Ausgaben 1.465.000 723.200 2.188.200

 
 

§ 2 
 

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen im Vermögenshaushalt der Edgar-Wolf’schen Stiftung Bamberg wird 
nicht geändert. 

 
§ 3 

 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt der 
Edgar-Wolf’schen Stiftung Bamberg wird nicht geändert. 

 
§ 4 

 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach 
dem Haushaltsplan der Edgar-Wolf’schen Stiftung Bamberg wird nicht geändert. 

 
§ 5 

 
Diese Nachtragshaushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2025 in Kraft. 

 
 
 

Bamberg, 
STADT BAMBERG 

 
 
 
 

Andreas Starke 
Oberbürgermeister“ 



   

VO/2025/9057-20  3/3 

 
III. Finanzielle Auswirkungen 
 
Finanzielle Auswirkungen ergeben sich aus dem Nachtragshaushaltsplan (siehe 
Anlage). 

 
Anlage/n 
 
1 - Nachtragshaushaltsplan Edgar-Wolf'sche Stiftung Bamberg 

 
 
Verteiler: 
 
a) Amt 20/200 zum Vollzug (2-fach); 
b) Amt 20/200 zur Haushaltsakte; 
c)  Amt 20/200 zum Vorgang; 
d) Amt 20 - Beschlüsse - 
[Dokumentende] 



Vermögenshaushalt (Nachtrag)

2025

Edgar-Wolf'sche-Stiftung Bamb.

Seite 1

Edgar-Wolf'sche-Stiftung Bamb.

Vermögenshaushalt (Nachtrag)

Haushaltsjahr 2025 / Nachtragshaushalt



Einzelplan 9 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Abschnitt 94

Unterabschnitt 9415 Vermögensbereich

Nr. Bezeichnung BwSt Neuer

Ansatz

bisheriger

Ansatz

mehr /

weniger (-)

Neuer

Gesamt-

Ausgabe-

bedarf

Bisheriger

Gesamt-

Ausgabe-

bedarf

mehr /

weniger (-)

Erl.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

0 Edgar Wolf´sche-Stiftung

EINNAHMEN

3310 0 Erlös aus der Veräußerung von 200 70 70 0 0 0 0 BR001

Kapitalanlagen

3611 0 Invest.zuweisung Land (FAG) 200 1.465.000 0 1.465.000 0 0 1.465.000

3776 0 Kreditaufnahme Kreditmarkt 200 482.500 482.500 0 0 0 0 BR005

SUMME EINNAHMEN 1.947.570 482.570 1.465.000 0 0 1.465.000

AUSGABEN

9300 0 Erwerb von Wertpapieren 200 70 70 0 0 0 0 BR001

9400 0 Bauwendungen 232 0 0 0 2.892.000 2.260.000 0 BR003

---- Verpflichtungsermächtigung Gesamt 2026 2027 2028 ab 2029

----  Ansatz 632.000 632.000 0 0 0

9402 0 Bauwendungen 230 332.500 332.500 0 332.500 332.500 0 BR006

9410 0 Heizungseinbauten u. a. in 230 150.000 150.000 0 150.000 150.000 0 BR006

Mietwohngebäuden

9411 0 Generalsan. Hauptwachstr. 7 232 1.465.000 0 1.465.000 3.765.000 2.300.000 1.465.000

9776 0 Tilgung an Kreditmarkt 200 207.760 207.760 0 0 0 0 BR005

9777 0 Außerordentliche Tilgung 200 32.870 32.870 0 0 0 0 BR005

Kreditmarkt

SUMME AUSGABEN 2.188.200 723.200 1.465.000 7.139.500 5.042.500 1.465.000

Summe Einnahmen UA 9415 1.947.570 482.570 1.465.000 0 0 1.465.000

Summe Ausgaben UA 9415 2.188.200 723.200 1.465.000 7.139.500 5.042.500 1.465.000

Überschuss / Zuschuss UA 9415 -240.630 -240.630 0 -7.139.500 -5.042.500 0

Seite 2

Edgar-Wolf'sche-Stiftung Bamb.

Vermögenshaushalt (Nachtrag)

Haushaltsjahr 2025 / Nachtragshaushalt

0

0

0

-1.465.000

2.892.000

5.674.500

5.674.500

-5.674.500



Einzelplan 9 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Abschnitt 94

Unterabschnitt 9418 Sonstige allgem. Finanzwirtschaft 

Nr. Bezeichnung BwSt Neuer

Ansatz

bisheriger

Ansatz

mehr /

weniger (-)

Neuer

Gesamt-

Ausgabe-

bedarf

Bisheriger

Gesamt-

Ausgabe-

bedarf

mehr /

weniger (-)

Erl.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

0 Edgar Wolf´sche-Stiftung

EINNAHMEN

3000 0 Zuführung vom Verwaltungs- 200 207.760 207.760 0 0 0 0

haushalt für Tilgung

3002 0 Allgem. Zuführung vom 200 32.870 32.870 0 0 0 0

Verwaltungshaushalt

SUMME EINNAHMEN 240.630 240.630 0 0 0 0

Summe Einnahmen UA 9418 240.630 240.630 0 0 0 0

Summe Ausgaben UA 9418 0 0 0 0 0 0

Überschuss / Zuschuss UA 9418 240.630 240.630 0 0 0 0

Seite 3

Edgar-Wolf'sche-Stiftung Bamb.

Vermögenshaushalt (Nachtrag)

Haushaltsjahr 2025 / Nachtragshaushalt



Gesamtpläne

2025

Edgar-Wolf'sche-Stiftung Bamb.

Seite 1

Edgar-Wolf'sche-Stiftung Bamb.

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2025



1. B Gesamtplan Ansätze je Unterabschnitt - Verwaltungshaushalt

Nr. Bezeichnung Ansatz inkl.

Nachtr. 2025

Einnahmen

Ansatz inkl.

Nachtr. 2025

Ausgaben

Ansatz

2024

Einnahmen

Ansatz

2024

Ausgaben

Ergebnis

2023

Einnahmen

Ergebnis

2023

Ausgaben

1 2 3 4 5 6 7 8

9415 Vermögensbereich 423.500 171.470 369.700 158.220 517.388,39 52.355,79

9416 Gemeinnütziger Bereich 0 11.400 0 11.100 0,00 25.339,49

9418 Sonstige allgem. Finanzwirtschaft 0 240.630 0 200.380 14.539,49 454.232,60

94 423.500 423.500 369.700 369.700 531.927,88 531.927,88

Summe Verwaltungshaushalt 423.500 423.500 369.700 369.700 531.927,88 531.927,88

Seite 2

Edgar-Wolf'sche-Stiftung Bamb.

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2025



1. B Gesamtplan Ansätze je Unterabschnitt - Vermögenshaushalt

Nr. Bezeichnung Ansatz inkl.

Nachtr. 2025

Einnahmen

Ansatz inkl.

Nachtr. 2025

Ausgaben

VE

2025

Ansatz

2024

Einnahmen

Ansatz

2024

Ausgaben

Ergebnis

2023

Einnahmen

Ergebnis

2023

Ausgaben

1 2 3 4 5 6 7 8 9

9415 Vermögensbereich 1.947.570 2.188.200 632.000 485.030 807.900 800.000,00 1.147.541,73

9416 Gemeinnütziger Bereich 0 0 0 0 0 0,00 0,00

9418 Sonstige allgem. Finanzwirtschaft 240.630 0 0 322.870 0 517.092,09 169.550,36

94 2.188.200 2.188.200 632.000 807.900 807.900 1.317.092,09 1.317.092,09

Summe Vermögenshaushalt 2.188.200 2.188.200 632.000 807.900 807.900 1.317.092,09 1.317.092,09

Seite 3

Edgar-Wolf'sche-Stiftung Bamb.

Gesamtpläne

Haushaltsjahr 2025


	Vorlage
	Anlage  1 Nachtragshaushaltsplan Edgar-Wolf'sche Stiftung Bamberg

